

(上接D33版)			
	截至6月30日止6个月		2011年 人民币百万元
	2012年	2011年	
	人民币百万元	人民币百万元	
投资活动产生的现金流量			
资本性支出	(127,223)	(99,642)	
收购联营公司及合营公司	(5,438)	(836)	
收购可供出售金融资产	(15)	(6)	
预付长期经营租赁款项	(3,032)	(3,415)	
购买无形资产和其他非流动资产	(1,559)	(1,376)	
购买非控制性权益	(99)	(584)	
购买附属公司	(23)	(26)	
出售物业、厂房及机器设备所得款项	238	391	
出售其他非流动资产所得款项	33	79	
已收利息	992	1,117	
已收股息	4,627	1,232	
(增加)/减少到期日为三个月以上的定期存款	(16,312)	2,807	
投资活动使用的现金净额	(147,811)	(100,279)	
融资活动产生的现金流量			
偿还短期借款	(129,751)	(134,771)	
偿还长期借款	(45,520)	(2,496)	
已付利息	(10,805)	(6,965)	
支付非控制性权益股息	(3,617)	(2,531)	
支付母公司股东股息	—	(23,597)	
新增短期借款	189,383	182,828	
新增长期借款	102,465	37,296	
非控制性权益资本投入	9,125	1,247	
其他长期负债增加	28	53	
融资活动产生的现金净额	111,308	41,064	
外币折算差额	676	612	
现金及现金等价物增加	12,179	70,416	
现金及现金等价物期初余额	61,172	45,709	
现金及现金等价物期末余额	73,351	116,125	

(4)按照国际财务报告准则编制的部分财务报表附注

(i) 营业额

营业额是指销售原油、天然气、炼油产品及化工产品，以及输送原油、炼油产品和天然气所得的收入。

(ii) 税前利润

	截至6月30日止6个月	
	2012年	2011年
	人民币百万元	人民币百万元
税前利润已计入及扣除下列各项：		
计入：		
来自可供出售金融资产的股息收入	323	180
计提坏账准备	21	34
计提存货跌价损失	35	7
扣除：		
无形资产及其他资产的摊销	1,496	1,277
作为费用确认的存货成本	753,250	638,664
坏账准备	1	1
利息支出(注解(i))	8,565	5,423
出售物业、厂房及机器设备的损失	1,095	664
经营租赁费用	4,944	4,087
研究与开发费用	5,848	8,493
存货跌价损失	529	358
注解(i)：利息支出		
利息支出	10,926	6,999
减：资本化利息	(2,361)	(1,576)
	8,565	5,423

(iii) 所得税费用	截至6月30日止6个月	
	2012年	2011年
	人民币百万元	人民币百万元
当期所得税	20,444	28,568
递延所得税	(2,681)	(4,014)
	17,763	24,554

根据中国所得税法规的相关规定，适用于本集团的中国企业所得税率主要为25%。本集团在中国西部地区的经营活动符合某些税收优惠条件，这些税收优惠包括至2020年所得税可适用15%的优惠税率。

(iv) 每股收益及摊薄利润

截至2012年6月30日止6个月和2011年6月30日止6个月，每股基本及摊薄盈利是按照归属于母公司股东的净利润按已发行股份数1,830,212股计算。

本会计期间并无摊薄股在普通股。

(v) 股息	截至6月30日止6个月	
	2012年	2011年
	人民币百万元	人民币百万元
2012年分配于母公司股东的中期股息(注解c)	27,912	—
2011年分配于母公司股东的中期股息(注解c)	—	29,703

- (a) 经由2012年5月23日股东大会授权，董事会决议派发2012年中期股息每股人民币0.15250元，合计人民币279.12亿元。上述股息在报告期末未确认为负债，因为该股息是在财务状况表日后决定派发的。
- (b) 2011年度分配于母公司股东的末期股息每股人民币0.16462元，合计人民币301.29亿元，经2012年5月23日股东大会批准，于2012年7月12日支付。
- (c) 2011年分配于母公司股东的中期股息每股人民币0.16229元，合计人民币297.03亿元，于2011年10月21日支付。
- (d) 2010年度分配于母公司股东的末期股息每股人民币0.18357元，合计人民币335.97亿元，经2011年5月18日股东大会批准，于2011年6月30日支付。

(上接 D34 版)

7. 合并所有者权益变动表

本期金额

项目	本期金额									
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	少数股东权益	所有者权益合计	
一、上年年末余额	80,000,000.00	641,125,935.73		10,806,031.60	109,599,029.11		8,803,431.74	830,334,428.18		
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年年初余额	80,000,000.00	641,125,935.73		10,806,031.60	109,599,029.11		8,803,431.74	830,334,428.18		
三、本期增减变动金额(减少以“－”号填列)	80,000,000.00	-80,000,000.00			-4,310,724.66		4,094,834.57	-215,910.09		
(一)净利润					3,689,275.34		249,065.11	3,938,340.45		
(二)其他综合收益										
1.上述(一)和(二)小计					3,689,275.34		249,065.11	3,938,340.45		
(三)所有者投入和减少资本										
1.所有者投入资本										
2.股份支付计入所有者权益的金额										
3.其他										
(四)利润分配					-8,000,000.00			-8,000,000.00		
1.提取盈余公积										
2.提取一般风险准备										
3.对所有者(或股东)分配的股利					-8,000,000.00			-8,000,000.00		
4.其他										
(五)所有者权益内部结转	80,000,000.00	-80,000,000.00								
1.资本公积转增资本(或股本)	80,000,000.00	-80,000,000.00								
2.盈余公积转增资本(或股本)										
3.盈余公积弥补亏损										
4.其他										
(六)专项储备										
1.本期提取										
2.本期使用										
七、其他										
四、本期期末余额	160,000,000.00	561,125,935.73		10,806,031.60	105,288,304.45		12,898,266.31	830,118,518.09		

(上接 D36 版)

7. 合并所有者权益变动表

本期金额

项目	本期金额									
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	少数股东权益	所有者权益合计	
一、上年年末余额	118,400,000.00	1,111,189,305.74		22,642,275.27	140,377,164.18		-22,534,233.96	1,392,408,745.19		
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年年初余额	118,400,000.00	1,111,189,305.74		22,642,275.27	140,377,164.18		-22,534,233.96	1,392,408,745.19		
三、本期增减变动金额(减少以“－”号填列)	35,552,000.00	-35,552,000.00								
(一)净利润					24,435,760.34			24,435,760.34		
(二)其他综合收益										
1.上述(一)和(二)小计					24,435,760.34			24,435,760.34		
(三)所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
1.所有者投入资本										
2.股份支付计入所有者权益的金额										
3.其他										
(四)利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-47,360,000.00	-47,360,000.00		
1.提取盈余公积										
2.提取一般风险准备										
3.对所有者(或股东)分配的股利							-47,360,000.00	-47,360,000.00		
4.其他										
(五)所有者权益内部结转	35,552,000.00	-35,552,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
1.资本公积转增资本(或股本)	35,552,000.00	-35,552,000.00								
2.盈余公积转增资本(或股本)										
3.盈余公积弥补亏损										
4.其他										
(六)专项储备										
1.本期提取										
2.本期使用										
七、其他										
四、本期期末余额	153,952,000.00	1,075,637,305.74		22,642,275.27	140,377,164.18		-117,485,000.22	1,390,084,515.23		

(vi) 应收账款	2012年6月30日		2011年12月31日	
	人民币百万元		人民币百万元	
	2012年6月30日	2011年12月31日	2012年6月30日	2011年12月31日
应收账款	63,138	54,672	63,138	54,672
减：坏账准备	(834)	(850)	(834)	(850)
	62,304	53,822	62,304	53,822

于2012年6月30日及2011年12月31日，扣除坏账准备后应收账款账龄分析如下：				
	2012年6月30日		2011年12月31日	
	人民币百万元		人民币百万元	
一年以内	61,809	53,605		
一年至两年	367	97		
两年至三年	28	21		
三年以上	100	99		
	62,304	53,822		

本集团给予客户的还款期限一般不超过180天。

(vii) 应付账款及应付负债	2012年6月30日		2011年12月31日	
	人民币百万元		人民币百万元	
	2012年6月30日	2011年12月31日	2012年6月30日	2011年12月31日
应付贸易账款	108,980	113,411	108,980	113,411
客户福利	30,641	34,130	30,641	34,130
应付工程款	10,047	5,991	10,047	5,991
应付支出	17,767	380	17,767	380
应付股息	33,583	2,464	33,583	2,464
应付利息	608	2,560	608	2,560
应付建造费用及设备费用	109,217	119,207	109,217	119,207
其他应付账款	22,047	24,457	22,047	24,457
	332,890	302,600	332,890	302,600

其他应付账款主要包括应付押金。

	2012年6月30日	2011年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	104,821	110,063
一年至两年	2,762	2,118
两年至三年	627	479
三年以上	770	751
	108,980	113,411

(viii) 板块信息	2012年6月30日		2011年12月31日	
	人民币百万元		人民币百万元	
	2012年6月30日	2011年12月31日	2012年6月30日	2011年12月31日
营业收入	1,046,661	952,247	1,046,661	952,247
减：营业成本	(767,155)	(656,252)	(767,155)	(656,252)
营业税金及附加	(124,319)	(129,370)	(124,319)	(129,370)
销售费用	(26,324)	(24,476)	(26,324)	(24,476)
管理费用	(38,354)	(38,459)	(38,354)	(38,459)
财务费用	(8,052)	(4,998)	(8,052)	(4,998)
资产减值损失	(1,455)	(4,402)	(1,455)	(4,402)
加：投资收益	5,203	5,742	5,203	5,742
营业利润	86,205	99,532	86,205	99,532
加：营业外收入	4,616	1,484	4,616	1,484
减：营业外支出	(3,220)	(2,765)	(3,220)	(2,765)
利润总额	87,591	98,251	87,591	98,251
减：所得税费用	(17,763)	(24,554)	(17,763)	(24,554)
净利润	69,828	73,697	69,828	73,697
归属于：				
母公司股东	62,024	66,006	62,024	66,006
少数股东	7,804	7,691	7,804	7,691
每股收益				
基本每股收益(人民币元)	0.34	0.36	0.34	0.36
稀释每股收益(人民币元)	0.34	0.36	0.34	0.36
其他综合收益(损失)	1,224	51	1,224	51
综合收益总额	71,052	73,748	71,052	73,748
归属于：				
母公司股东	62,855	66,572	62,855	66,572
少数股东	8,197	7,176	8,197	7,176

截至2012年 6月30日止6个月	勘探 与生产	炼油 与化工	天然气 销售	天然气 及液体 其他	合计
	人民币 百万元	人民币 百万元	人民币 百万元	人民币 百万元	
营业收入	392,460	433,149	900,111	98,062	1,824,456
减：板块间销售	(312,390)	(343,150)	(111,691)	(10,494)	(777,775)
外部销售	80,070	89,999	788,420	87,568	1,046,661
折旧、折耗及摊销	(50,625)	(8,849)	(4,969)	(8,990)	(74,046)
经营利润(亏损)	113,792	(28,875)	10,000	1,637	90,619

  

截至2011年 6月30日止6个月	勘探 与生产	炼油 与化工	天然气 销售	天然气 及液体 其他	合计
	人民币 百万元	人民币 百万元	人民币 百万元	人民币 百万元	
营业收入	377,804	420,665	796,945	81,606	1,677,576
减：板块间销售	(296,993)	(324,333)	(95,887)	(8,804)	(725,322)
外部销售	80,811	96,332	701,058	73,522	952,247
折旧、折耗及摊销	(41,691)	(12,361)	(4,501)	(7,390)	(66,502)
经营利润(亏损)	109,661	(20,993)	13,594	10,730	97,488